DIÁRIO OFICIAL

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4800     www.lucena.pb.gov.br

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO

EDITAL Nº 02/2023.

Aos quatorze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, às

nove horas e trinta minutos, reuniu-se em sala virtual do Google

Meet a Comissão de Seleção, instituída por meio da Portaria nº

02, de 20/11/2023, publicada no Diário Oficial do Município de

Lucena, formada pelos seguintes membros titulares Maria

Ernestina Cornélio do Nascimento, Magna Eduarda Barbosa e

Ana Isaura Nogueira Nitão Diniz, com o objetivo de avaliar o

processo da Lei Paulo Gustavo e o remanejamento dos valores

do edital 02/2023, publicado pela Secretaria de Cultura no dia 22

de setembro de 2023, tendo em vista o número de inscrições

aprovadas abaixo do que estava previsto nos editais. O edital

possui em suas disposições gerais um dispositivo que permite o

remanejamento, Item 15.1: “Não havendo número suficiente de

vencedores no quantitativo previsto, seja por critérios técnicos ou

por demanda de inscrições, a sobra dos recursos será

acrescentada ao valor total estabelecido neste instrumento, o qual

será recalculado seguindo a ordem para:

a) ampliar o número de vagas na modalidade, se for o

caso;

b) acrescer ao valor da remuneração individual da

modalidade até no máximo 30% ao valor original, de forma

igualitária aos selecionados;

c) acrescer ao valor da remuneração individual, de forma

igualitária para todos os agentes contemplados no edital.” Desta

forma e em comum acordo, as comissões decidiram remanejar os

valores dos editais seguindo as justificativas abaixo com base nas

regras do Edital:

No presente edital a categoria 1 (de produção audiovisual) e a

categoria 3 (oficinas de audiovisual) tiveram recursos sobrando.

Na categoria 1 sobraram R$ 12.000,00 e na categoria 3 sobraram

R$ 6.000,00. Os R$ 12.000,00 da categoria 1 foram decorrentes

do não preenchimento de duas vagas de videoclipe, cada uma

com R$ 6.000,00. Já os R$ 6.000,00 da categoria 3 foram

decorrentes de três vagas que sobraram de oficinas de

audiovisual, cada uma no valor R$ 2.000,00. As duas categorias

juntas totalizaram um valor de R$ 18.000,00, que foram

remanejados seguindo a ordem prevista no item 15.1 alínea “a”,

primeiro concedendo uma vaga a mais para minidocumentário,

pois havia apenas uma vaga prevista e dois proponentes foram

aprovados. Ainda restaria R$ 6.000,00 que foram remanejados

primeiro seguindo a norma da alínea “b”, isto é, acrescer em até

30% o valor na modalidade que tiveram recursos que sobraram.

Assim, a modalidade de videoclipe (categoria 1) teve seu valor

remanejado com mais 30%, passando de R$ 6.000,00 por projeto

para R$ 7.800,00 por projeto e a categoria 3 também teve seu

projeto acrescido em mais 30%, passando de R$ 2.000,00 para

R$ 2.600,00. Ainda restaram R$ 3.600,00 que foram divididos

igualmente com todos os seis contemplados pelo edital que

passaram a receber mais R$ 600,00 reais por projeto, seguindo a

alínea “c” do item 15.1. A tabela a seguir demonstra o

remanejamento:

Modalidade
Número
de vagas

Nº de
beneficiado

s

Valor original
(R$)

Remanejado
Valor total da
modalidade

Curta-

metragem 1 1  R$  38.000,00   R$ 38.600,00   R$ 38.600,00

Videoclipe 3 1  R$  6.000,00   R$ 8.400,00   R$ 8.400,00

Minidocume

ntário 1 2  R$  12.000,00   R$ 12.600,00   R$ 25.200,00

Cinema

itinerante 1 1  R$  14.000,00   R$ 14.600,00   R$ 14.600,00

Oficinas

audiovisual 4 1  R$    2.000,00   R$ 3.200,00   R$ 3.200,00

VALOR TOTAL  R$ 90.000,00

Com base nesses valores remanejados a Comissão de Seleção

aprova os resultados finais de mérito e documental publicados no

Diário Oficial e homologam o resultado final que segue anexo a

esta ata.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata que após lida,

discutida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão.

_________________________________

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

______________________

Magna Eduarda Barbosa e

__________________________

Ana Isaura Nogueira Nitão Diniz

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO

EDITAL Nº 03/2023.

Aos quatorze dias do mês dezembro de dois mil e vinte e três, às

nove horas e trinta minutos, reuniu-se em sala virtual do Google

Meet a Comissão de Seleção, instituída por meio da Portaria nº

02, de 20/11/2023, publicada no Diário Oficial do Município de

Lucena, formada pelos seguintes membros titulares Maria

Ernestina Cornélio do Nascimento, Magna Eduarda Barbosa e

Edilson Alves da Silva, com o objetivo de avaliar o processo da

Lei Paulo Gustavo e o remanejamento dos valores do edital

03/2023, publicado pela Secretaria de Cultura no dia 22 de

setembro de 2023, tendo em vista o número de inscrições

aprovadas abaixo do que estava previsto nos editais. O edital

possui em suas disposições gerais um dispositivo que permite o

remanejamento. Item 15.1: “Não havendo número suficiente de

vencedores no quantitativo previsto, seja por critérios técnicos ou

por demanda de inscrições, a sobra dos recursos será

ATAS

      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.2

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4800     www.lucena.pb.gov.br

acrescentada ao valor total estabelecido neste instrumento, o qual

será recalculado seguindo a ordem para:

a) ampliar o número de vagas na modalidade, se for o

caso;

b) acrescer ao valor da remuneração individual da

modalidade até no máximo 30% ao valor original, de forma

igualitária aos selecionados;

c) acrescer ao valor da remuneração individual, de forma

igualitária para todos os agentes contemplados no edital.” Desta

forma e em comum acordo, as comissões decidiram remanejar os

valores dos editais seguindo as justificativas abaixo com base nas

regras do Edital:

No presente edital, nas Categorias 1 (bolsa cultural para artistas,

grupos e técnicos de som) e 2 (bolsa cultural para fazedores da

economia criativa e solidária) tivemos menos inscritos do que

vagas sobrando o total de R$ 12.700,00. Entretanto, a categoria 3

(Projetos de Educação e Cultura) teve mais projetos aprovados

do que vagas, eram três vagas e tivemos sete projetos aprovados.

Assim, seguimos o que está na alínea “a” do item 15.1

concedendo mais vagas para a categoria 3, que passa a ter 7

projetos aprovados e classificados. Mesmo após esse

remanejamento ainda sobraram R$ 4.300,00, que foram

remanejados seguindo a regra da alínea “b” aumentando em até

30% os valores nas categorias que tiveram menos inscritos do

que vagas: na categoria 1 (bolsa cultural para artistas, grupos e

técnicos de som), as modalidades A (solo), B (dupla), C (trio) e

B (bandas) tiveram menos inscrições e na categoria 2 a

modalidade (bolsa cultural a fazedores da economia criativa e

solidária) teve menos inscritos do que vagas. Portanto nos dois

casos foi acrescentado mais 30% do seu valor inicial ficando da

seguinte forma:

Modalidade
Número

de vagas

Número

de

aprovados

Valor original

Valor

remanejado de

mais 30%

Modalidade A:

solo 5 1 R$ 500,00  R$ 650,00

Modalidade B:

de dupla 2 1 R$ 800,00  R$ 1.040,00

Modalidade C:

de banda trio
4 1 R$ 1.200,00  R$ 1.560,00

Modalidade D:

de banda
2 1 R$ 2.700,00  R$ 3.510,00

Bolsa

economia

criativa e

solidária -

divulgação e

circulação 20 8 R$ 300,00  R$ 390,00

Após a divisão acima ainda restaram R$ 2.020,00 que foram

divididos igualmente entre todos os vinte e cinco contemplado

no edital 03/2023, seguindo a alínea “c” do item 15.1. O

resultado final dos valores seguem abaixo na tabela:

Modalidade

Número

de

vagas

Número

de

aprovados

Valor

original

Valor

remanejado

Valor total

da

modalidade

Modalidade

A: solo 5 1

R$

500,00  R$ 730,80  R$ 730,80

Modalidade

B: de dupla 2 1

R$

800,00  R$ 1.120,80  R$ 1.120,80

Modalidade

C: de banda

trio 4 1

R$

1.200,00  R$ 1.640,80  R$ 1.640,80

Modalidade

D: de banda 2 1

R$

2.700,00  R$ 3.590,80  R$ 3.590,80

Modalidade

E: cordel 1 1

R$

1.500,00  R$ 1.580,80  R$ 1.580,80

Modalidade

F: culturas

populares 3 3

R$

2.500,00  R$ 2.580,80  R$ 7.742,40

Modalidade

G: técnicos

de som  2 2

R$

1.200,00  R$ 1.280,80  R$ 2.561,60

Bolsa

economia

criativa e

solidária -

divulgação e

circulação 20 8

R$

300,00  R$ 470,80  R$ 3.766,40

Projetos de

educação e

cultura 3 7

R$

2.100,00  R$ 2.180,80

R$

15.265,60

VALOR TOTAL
R$

38.000,00

Com base nesses valores remanejados a Comissão de Seleção

aprova os resultados finais de mérito e documental publicados no

Diário Oficial e homologam o resultado final que segue anexo a

esta ata.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata que após lida,

discutida e aprovada, vai assinada pelos membros das

Comissões.

_________________________________

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

_______________________

Magna Eduarda Barbosa e

____________________

Edilson Alves da Silva

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA

EDITAL Nº 02/2023

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE AUDIOVISUAL

PARA INCENTIVO CULTURAL

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Edital 02/2023, no uso de suas

atribuições legais, torna público a homologação do resultado

final do Edital 02/2023, estabelecendo os valores remanejados

para os projetos beneficiados com os recursos da Lei Paulo

Gustavo.

CATEGORIA I. Modalidade A: curta-metragem

EDITAIS

      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                   Pág.3

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4800     www.lucena.pb.gov.br

NOME
PROJETO VALOR

R$
TIPO

Josean Francelino Farias

ETERNO

AMOR:

patrimônio

sociocultural

lucenense

38.600,00 COTAS

CATEGORIA I. Modalidade B: curta-metragem

documentário

NOME

PROJETO VALOR

R$

TIPO

João Batista de Lima

Souza

Os Três Mares de

Lucena

12.600,00 AMPLA C.

Dyogenes Chaves Atelier

Ltda

Caminhos da

Guia

12.600,00 AMPLA C.

CATEGORIA I. Modalidade C: videoclipes

Nome

PROJETO VALOR

R$

TIPO

Tarcísio da Silva Araújo

Clipe da música

Kit Cachacinha

8.400,00 AMPLA C.

CATEGORIA II. Cinema itinerante.

Nome

PROJETO VALOR

R$

TIPO

Ong Apôitchá

(Margareth Freire de

Medeiros)

Cinema na Praça 14.600,00 AMPLA C.

CATEGORIA III. Oficineiro

Nome

PROJETO VALOR

R$

TIPO

Rebeca Araújo de Souza

Métodos e

práticas para um

cinema engajado

3.200,00 AMPLA C.

Lucena, 15 de dezembro de 2023

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

Secretária de Cultura de Lucena

EDITAL Nº 03/2023

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE BOLSAS

CULTURAIS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Edital 03/2023, no uso de suas

atribuições legais, torna público a homologação do resultado

final do Edital 03/2023, estabelecendo os valores remanejados

para os projetos beneficiados com os recursos da Lei Paulo

Gustavo.

Categoria 1: Modalidade A: artistas solo

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Amanda Silva Gomes dos

Santos

Saxofone Cantador

da Praça

730,80 AMPLA C.

Categoria 1: Modalidade B: dupla

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Francisco Jose da Silva

Junior

JUNIOR

PRESSÃO
1.120,80 AMPLA C.

Categoria 1: Modalidade C: banda trio

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Edclivia Nascimento Da

Silva

EDCLIVIA

VALENTIM

 1.640,80 AMPLA C.

Categoria 1: Modalidade D: banda

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Gyanne Dayse Olimpio

Santos

FORRÓ PEGADA

KS

3.590,80 AMPLA C.

Categoria 1: Modalidade E: cordelista

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Manoel Ribeiro de

Oliveira

Oficina de

literatura de cordel

1.580,80 AMPLA C.

Categoria 1: Modalidade F: culturas populares

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Cristiano Alixandrino Da

Conceição

Grupo Mestre

Basto do Coco
2.580,80 AMPLA C.

Maria de Lourdes Freire

da Silva

Carimbó da

Alegria
2.580,80 AMPLA C.

Ivanilda Martins de

Carvalho
Lapinha de Lucena 2.580,80 AMPLA C.

Categoria 1: Modalidade G: técnicos de som

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Josenildo Francisco das

Chagas

Nino Som

1.280,80

AMPLA C.

      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba

                           Prefeitura Municipal de Lucena
                                      Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba

DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba

                      Leomax da Costa Bandeira

                           Prefeito Constitucional                                                  Secretaria de Administração

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais.

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 - Ano 2023 -Nº 4800     www.lucena.pb.gov.br

Giancarlos Silva Santos  KARLY SOM  1.280,80  AMPLA C.

Categoria 2: Modalidade A: Economia criativa e solidária

(divulgação e circulação)

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Maria da Conceição Silva  Artesanato praieiro   470,80  AMPLA C.

Rosangela Maria Da

Conceição

Artesanato em

fibras de coco
470,80  AMPLA C.

Janiele Soares  Linhas e Cia. 470,80  AMPLA C.

Ademira Paulo da SIlva Sudel Artesanato  470,80  AMPLA C.

Vanuza Gonzalez

Rodrigues

Artesanato de

flores com fibras

de coco

 470,80  AMPLA C.

Maria de Lourdes

Dornelas da Silva

Artesanato com

fibra de coco

 470,80  AMPLA C.

Elida Ferraz da Silva

Artesanatos com
derivados do

Coqueiro

470,80  AMPLA C.

Hector Fabian Melian  Mar'resia  470,80  AMPLA C.

Categoria 3: Bolsas para Projeto de Educação e Cultura

Nome PROJETO VALOR R$ TIPO

Veronica Valentim de

Oliveira

Dança na escola -

A Bailarina

Viajante Lucinda

2.180,80 AMPLA C.

Valberto Santos Barcelos

da Silveira

Sarau poético-
musical: uma

abordagem da

relação entre a

poesia e a

música brasileira

2.180,80 AMPLA C.

Paulo Henrique Gomes

da Silva

Projeto Ousado

Amor

2.180,80 AMPLA C.

Reginaldo Emidio

Artes Plásticas de

Lucena

2.180,80 AMPLA C.

Giancarlos Silva Santos

Junior

Musicalizando 2.180,80 AMPLA C.

Maria Eduarda Silva

Fernandes

Leitura de

Fotografias

registradas na
cidade de Lucena

Paraíba

2.180,80 AMPLA C.

Ruan Matias Silva

Exposição de

desenhos
2.180,80 AMPLA C.

Lucena, 15 de dezembro de 2023

Maria Ernestina Cornélio do Nascimento

Secretária de Cultura de Lucena

Pág.4

http://www.lucena.pb.gov.br/